nata fuit, et non habeat, non autem quod sit persona inter posita ab illo emptore alterius partis. Ita verē sensit Bar tol. in d.l. per diuersas. n. 9. ver. 3. dixi. Cum enim actio nes donantur, nulla subest simulationis suspicio, d.l. per diuersas. in fine. Ceterum, statutum Papie supra allegatum, absoluē statuit cessionem, qua aliquo titule fit, atque ita etiam donationis, ut verba ultima statuti significant, fieri debere, illa servata.

39 Sexta est conjectura ficta, simulata & q. cessionis, t̄ quādō non appetet quo titulo cesso facta fuerit. Ita probat text. d.l. per diuersas, ibi, licet instrumento cessionis venditionis nomen insertum sit. Requirit hic lex, cessionem habere debere titulum, aliquoq. simula p̄sumitur, vt tradunt ibi Bar. n. 3. & Bald. & idem Bald. in l. eius. C. de cō penſ. quo loci scripsi, solum consensu non inferre titulum, ut cesso vera p̄sumatur. De tñt. autem satis constat, quando t̄ conjecturis ille colligitur. Est primū exemplū, vt si in instrumento dicitur: Causa cessit Sempronio pretio centum coronatorum actiones, quas habet aduersus Mānum. Illius enim verbis, pretio cētum, colligitur titulus emptionis, & venditionis. Ita Barto. in d. l. per diuersas. num. 8. & Bald. n. 6. Bald. q. 10. qui tamē distinguit, & alij relati à Gabriele in dic. conclus. 5. num. 3. i. in 14. limit. Et accedunt Rom. in conf. 86. n. 5. & Ripa in l. 2. in prīnu. 3. i. ff. si certum perat. Ea est manifesta rō, t̄ quā vbi fit mentio t̄ pretij, p̄sumitur celebratus contractus emptionis, & venditionis, sicuti copiosē demon strauimus supra. Dissentit tamen à Bar. Bald. Io. Andr. in additionibus ad Specul. in rit. de cessione actionum, in verbo, rigorosum. Cum dixit, non sufficere illam p̄sumptionem tituli emptionis, & venditionis, quia vbi requiri expressio non sufficit p̄sumptio. Huc considerationi, cui non satisfecit Baldus, et si eam commemoravit.

32 responderi facile potest, immo sufficere t̄ p̄sumptio nem, iuris p̄sumtum, quando expressio requiritur. Cum satis expressum dicatur, quod conjecturis colligitur, ut declarauimus supra libro. 1. q. 42. Secundum exemplum afferri potest, quando cesso facta fuit conjuncta persona. Nam tunc cum non appetet de titulo, p̄sumitur titulus donationis. Ita Cyn. & Ioan. Fabr. in d.l. per diuersas. in fin. & alij congrēti à Gabr. in dict. conclus. 5. num. 3.

33 Extenditur hēc p̄sumptio, ut locum habeat etiam q. 9. t̄ titulus superuenit. Nam & tunc cesso iam facta non confirmatur. Ita Bald. in d.l. per diuersas. n. 11. q. 7. & Sal. q. 9. & Gabr. in d. concl. 5. n. 20. qui n. 17. 18. & 19. alia in materia huius tituli post alios scripsit.

34 Extenditur secundo, ut locum habeat etiam, quando constat de iusto titulo oneroſo, sed per solam tamē t̄ confessionem cedentis, & cessionarij. Non enim sufficit ad exitandam fraudis suspicionem titulus iste confessus. Ita Bart. in d.l. per diuersas. nu. 13. & 14. C. mādat. quem secuta est Rota Romana referente Puteo in dec. 22. lib. 3. vbi n. 5. diligenter perpendit tex. d.l. per diuersas. Dissentit tamen Aret. in conf. 130. col. 2. & Fulg. in conf. 203. col. vlt.

35 Declaratur primō, ut locum non habeat, quando cōstat de titulo lucrativo, etiam per solam confessionem ipsarum partium. Ita sensit Bar. in d.l. per diuersas. n. 13. & 14. & ibidem Sal. q. 16. Idem scripsit Bald. in l. 2. in fin. C. ne liceat potentio, & ibidem Sal. in fin. Rota Rom. in dec. 2. in tit. de alien. iudicij muta. causa facta. in nouiss. Ioa. de Amicis in conf. 12. n. 23. & sensit Pute. in d. decis. 22. lib. 3. Bertr. in conf. 118. col. vlt. lib. 2. Goz. in conf. 3. col. vlt. Gabr. in d. concl. 5. nu. 39.

36 Septima est p̄sumptio, & conjectura simulata ficta, qua cessionis, quando actiones t̄ ceduntur potentiori. Ita Bald. in d.l. per diuersas. n. 23. C. mandati. in l. 2. C. ne liceat potentio. Io. de Amic. in conf. 24. n. 7. suscipit. n. 7. vt egregie scripsit Cuiacius lib. 8. obleru. c. 31. poten-

tior alienam licet patrociuij causa, vel gratia, vel mercede, tūlus mercede modo data, modo accepta. Et potest dicitur, t̄ qui potest aduersarij terrere. d.l. 1. C. ne liceat potentio. & tradit Bald. in d.l. per diuersas, n. 23. esse arbitriū, qui dici debet potentio hoc in calu, idem Bald. in conf. 151. Quādam mulier vidua. lib. 1. respondit, potentiores dici, qui habent merum, & mixtum imperium, & ob id, p̄tertere possint. Et Baldum secutus est Crav. in conf. 205. num. 43. ita quoque Abb. in c. 2. de alien. ind. muta. au. facta. dixit, potentiores dici illos, qui possunt esse terribiles aduersarij parti, & qui habent potestatem de iure, & de facto super alium. Et Abbatum secutus est Io. Jacobus de Leonardi inter cōfilia Bruni in conf. 114. n. 350. Porro, an potestis is dici debet, qui difficultus conueniri potest, sicuti clericis, vel alius similis, dubitationem habet. Nam Anch. in conf. 165. Quæstio talis est, & in consilio sequenti respondebit, clericos inter potentiores posse connumerari ob id, quod difficultus conueniri possunt, quam sententia probauit & Calcan. in conf. 7. col. 4. Et hos visus est lequi Cravet. in conf. 205. in fine, qui commemorat, & Anch. in conf. vlt. col. 3. ver. præterea couditio, vbi respondebit cuitatem dici ex potentioribus, ob difficultatem conuenientiam etiam.

Contrarium vero in specie respondit Roman. in conf. 5. 18. num. 5. quod cesso facta particulari ecclesiæ, quæ potestatem non habet contra debitorem celiū, non dicitur facta potentiori. Et Roman. secuti sunt Ias. in l. vñica. ver. confirmo per illud C. de ijs, qui p̄p̄ nom. Gon. super reg. cancel. De subrogandis collig. q. 1. n. 2. & alios plures commemorat Tiraq. in tract. de nobil. c. u. n. 105.

Existim reclē sensisse Bald. in d.l. per diuersas. nu. 23. 38 hoc t̄ esse iudicii arbitriū.

Declaratur primo hēc p̄sumptio, & conjectura, ut locum non habeat, quando cesso facta fait t̄ potentiori coniuncto sanguine. Nam tunc non p̄sumitur facta dolor, vel fraude, & causa uexandi aduersarij. Ita Bald. in l. qui stipendia. n. 3. C. de procur. & idem Bald. in d.l. per diuersas. q. 19. C. mandati. Io. de Amicis in conf. 24. n. 8. & Tiraq. in tract. de retractu consang. in p̄fatione. n. 53. & 54. qui alios plures recenset. Et hinc scripsit Ias. in l. si ita quis. §. ea l. nu. 13. ff. de uerbor. oblig. quod et si emphecta non potest alienare t̄ emphyteūm in potentiores, attamen eam relinquare potest filii, & descenditibus se ipso potentioribus. Nec adhibenda est differentia quo sanguinis vinculo sint coniuncti, quibus fit cesso, cum tam cognatis, ut agnatis fieri possit, sicuti p̄citati Doctores sentiunt, p̄fertim Io. de Amicis. Quocirca respondi aliquando statutū Mantua permittens cedi pose actiones consanguineis, intelligi etiam de cognatis, ex Tiraq. de retractu consang. §. 1. glos. 9. num. 5. & 6.

Declaratur secundō, ut locum non habeat hēc conjectura, & p̄sumptio, quando existens in carcere, præser tim ob eīmen, quod perpetraſe dicitur, cederet actiones suas fisco aduersus suos debitores. Ita in specie decidit Rota Rom. referente Verallo in decis. 105. p. 1. quo loci n. 5. recenset Iason. in l. 1. nu. 5. vers. 4. limit. C. ne liceat potentio, hic affirmantem.

Prædicta omnes conjectura cessant, quando constat de veritate actū. Ita Bald. in l. & qui. in fi. C. de distracti. pign. Ex quo infertur, quod quando is, contra quem ceditur actiones, t̄ prælens est ipsi cessioni, & consentit vel tacet, valet cesso, nec simulata, si itaque p̄sumatur, vt tradunt Bald. Ang. & Flor. in d.l. cum essent. §. ff. de seru. rust. prædio. Rom. in conf. 86. Mar. in sing. 45. l. c. à S. Georg. in l. 2. nu. 34. Co. ne liceat potentio, & Gabr. in d. conclus. 5. num. 29. & in fine. Nam illo consentiente, vel tacente satis dicitur apparere de veritate ipsa cessionis.

Et p̄p̄

Et præterea cōsuetudinē p̄sumptio, & conjectura, quando fit cesso t̄ iurium, & actionum accessoriū, ratione contractus præcedentis. Ita gloss. vlt. in d.l. per diuersas. Co. mandati. & ibidem Bar. ad finē Bald. in q. 3. & Sal. in q. 8. qui intelligent, quando venditor possidet, vel habet facultate in rei tradendæ. Et hos secutus est Gabr. in d. conclus. 5. num. 28. qui eiusdem sententia recentet Io. de Amicis in conf. 24. num. 7. & num. 24. Et hoc facit quod egregie respondit Ripa in respon. 47. secundum impressionem Lugdunensem, & secundum Venetum est in respon. vlt. nu. 3. in tit. de rest. spol. Cum dixit, quod licet actio, qua agebatur ad possessionis reintegrationem esset litigiosa, & consequenter cedi alteri non potuisset, attamen quod vendita ipsa proprietate cū iuribus non dicitur aliena solum actionem litigiosam, principaliiter, sed in cōsequentiā, id quod fieri potuit. Idem responderunt Iulius Scarlatinus inter conf. Beroi. in conf. 187. n. 28. lib. 1. C. Ceph. in conf. 6. n. 15. & n. 22. lib. 1. Et cum hoc iure communī conuenit p̄sumitūm ita. 48 Dolus in mendacio non p̄sumitur, quando mentiens nullum sentiret commodum.

35 Leges, & iura suisse bene, & iuste condita, omnes credere tenentur. 37 Statutum dicitur ius commune, quo ad ipsos ciues. 42 Dolus in mendacio non p̄sumitur, quando mentiens nullum sentiret commodum. 43 Possessor mala fides p̄sumitur, si ex aliquo actu extrinseco colligi potest. 44 Empor cui denunciatum fuit ne emeret, mala fide emisse, & possidisse p̄sumitur. 45 Lingua est cordis nuntia. 46 Confessio extra iudicium probat contra confidentem, donec de errore constet. 47 Nisi tamē possessor emerit ab habente titulum, & longissimo tempore possidisset, n. 52. 48 Actum natura cōsentaneum faciens, in bona fide p̄sumitur. 49 Actum quām iure prohibitum, publicē tamē faciens in bona fide p̄sumitur. 50 Matrimonium contractum inter affines bona fide p̄sumitur, quando palam id actum fuit.

Bona fides, & mala fides possessoris, an & quando p̄sumatur, diligens & accurata explanatio?

S V M M A R I V M.

1 Possessoris habentis verum titulum, bona fides p̄sumitur. Idem in habente titulum putatum, n. 2.

Et quidem causato etiam errore iniusta. n. 4.

3 Bona fides causatur etiam ex iniusta, & temerarijs causis.

5 Causa etiam iniusta excusat à dolo.

6 Prescriptio longissimi temporis etiam sine bona fide currit.

7 Possessoris titulo carentis, bona tamen fides p̄sumitur, accedit te longissimi temporis cursus.

Idque locum habere et si possessor sit contra ius commune, n. 8.

& in rebus quoque incorporalibus, n. 10.

9 Temporis longissimi cursus cum legis habet.

11 Possessor titulo carentis, tristitia annorum cursu in bona fide p̄sumitur. Etiam si postmodum de antiquiore alterius possessoris non appareat, num. 12. nisi tamē huic possessori ius commune resstat, n. 13. Aut de ipsius mala fide constaret per p̄sumptiones, num. 14. Vel mala fides induceretur à statuto, quod contractui celebrato repugnet, num. 15. Idem si de graui age retur p̄judicio, n. 16.

17 Possessor titulo carentis, solo decem vel 20. annorum cursu, in bona fide p̄sumitur.

18 Idq. multo magis in iudicio possessoris, in quo bona fides absque alijs tituli probatione p̄sumitur, n. 19. Quamvis possessor habeat causam lucrativam, n. 20.

20 Malefide p̄sumptionem tolli curru longi longissimi temporis non autem p̄sumit bona secundum aliquos, & n. 40.

21 Possessor titulo carentis, si illius possessor noua sit, non p̄sumitur in bona fide.

Et si statutum bonam fidem requirat, n. 22.

Fallit tamē, si de antiquiore possessori appareat, n. 25.

Idem in incorporalibus, n. 24.

Vel si male fidei p̄sumptiones extent, n. 25.

26 Malefide à p̄sumptione contrariaj conjecturis receditur. Et qua sit illa, n. 27. 28. 30. & 32.

29 Vnde bono credendum est.

30 Insignia, & arma in sculpta in ecclesia p̄sumptionem faciunt, quod bona fide quis sit in possessione iuriis patroni.

33 Possessoris habentis titulum à lege reprobatum, mala fides p̄-

suntur. Quidam & dolus, n. 34.

Idque non solum de iure communi, sed etiam de statuto intelligendum, num. 36.

Item si possessor contra iuris p̄sumptionem sit, n. 38.

Etiam accedit curſu 30. annor. num. 39.

Fallit si iustum premium appareat interuenisse, n. 41.

Item in rusticō, & muliere, n. 43.

Vnde est dubium, n. 44.

Aut non resisteret, licet nec assisteret, n. 45.

Fallit præterea in successore eius qui longissimo tempore possedit, quod contra iura mercatis est, n. 46.

35 Leges, & iura suisse bene, & iuste condita, omnes credere tenentur.

37 Statutum dicitur ius commune, quo ad ipsos ciues.

42 Dolus in mendacio non p̄sumitur, quando mentiens nullum sentiret commodum.

43 Possessor mala fides p̄sumitur, si ex aliquo actu extrinseco colligi potest.

44 Empor cui denunciatum fuit ne emeret, mala fide emisse, & possidisse p̄sumitur.

Nisi tamē possessor emerit ab habente titulum, & longissimo tempore possidisset, n. 52.

53 Actum natura cōsentaneum faciens, in bona fide p̄sumitur.

54 Emere & vendere, est actus naturalis libertatis.

55 Actum quām iure prohibitum, publicē tamē faciens in bona fide p̄sumitur.

56 Matrimonium contractum inter affines bona fide p̄sumitur, quando palam id actum fuit.

P R A E S U M P T U M P T . C X X X .

D Ispūtatio est valde vtilis, & egregia, an & quando bona fides in eo, qui possidet, p̄sumatur. Quod quidem in re distinguendi sunt aliquot casus.

Primum est, quando possessor habet verum titulum.

Hoc sane casu bona fides t̄ in eo p̄sumitur. Ita gl. in ca. vlt. de præser. & in l. super longi, C. de prescript. longi tempor. & ibidem Bald. col. 3. ver. illud autem, Bart. in l. Celsus. num. 1. 7. ver. 1. sed contra hēc videtur. ff. de vñca. idē in l. vñca. fin. C. vnde vi, & in l. quemadmodum, col. 1. vers. nota ex hoc, C. de agricol. & cen. sit, lib. 1. Butr. in c. si diligenti. col. 2. de præscript. Ang. in d. l. super longi. col. 3. vers. illud autem super hoc. Arch. in c. 1. de præ. in 6. Abb. in c. granis, col. 3. vers. si uero non constat, de rest. spol. Pract. Papient. in forma responſionis rei conuēti, in verbo, præscriptionis, nu. 16. Lucas à Penna in l. 3. col. 4. ver. 3. 2. præsum. C. de apoch. publ. lib. 1. 10. Alexa. in conf. 200. col. 2. ver. præterea in dubio, li. 2. Barb. in conf. 41. col. 10. vers. ad hēc potest responderi, lib. 1. Corn. in conf.